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 مقدمه

های اخیر در اغلب کشورهای جهان، توسعه و گسترش گردشگری در نواحی روستایی مورد توجه قرار گرفته است در دهه

یافته به یکی از نیروهای اصلی برای رشد اقتصادی در طول چند دهه گذشته توسعهو  توسعه حال درو در کشورهای 

های غیر دولتی ( و توجه به گردشگری روستایی از سوی سازمانAlam & Paramati, 2016: 111-112شده است)یلتبد

گردد زیرا امروزه روستایی محسوب میبخشی از فشار ناشی از مشکلات کنونی جوامع  به عنوان روش مفیدی برای کاهش

با پیدایش گردشگری (. Ertuna& Kirbas, 2012: 19صنعت گردشگری به طور خاص به دغدغه جهانی تبدیل شده است )

کنند با فرامدرن تجارب یکسان ارائه شده در مقاصد تفریحی، برای پاسخ به نیازهای گردشگران کافی نبود و سعی می

های خلاقانه را تجربه کنند. برخی از محققان این نوع گردشگری را گردشگری محلی، فعالیت هایمشارکت در فرهنگ

. تعاریف اولیه در رابطه (Sadeghiyan et al, 2021: 699کنند)نامند و از آن به عنوان نسل سوم گردشگری یاد میخلاق می

 های خلاقانه ساکنان محلی بود،رهنگی و جاذبهبا گردشگری خلاق بر مبنای تجارب یادگیری در نواحی که دارای سنت ف

گذاران، ای از ساکنان، سیاستشکل گرفته بود. در حالی که در تعاریف جدیدتر، این بعد از گردشگری در برگیرنده مجموعه

(. گردشگری خلاق اینگونه بیان شده است که اگر در Sangchumnong, 2018: 11گردشگران و جوامع محلی است)

فرد بودن و جذابیت وجود داشته باشد، موجب ادراک خوشایند کان، خصوصیاتی خلاقانه مانند هویت، منحصربهمعماری م

گردد که فرد احساس تعلق خاطر و سازد و منجر به این امر میشود و رضایت خاطر آنها را فراهم میبازدیدکنندگان می

 ,Chen& Chou, 2019: 122 Ghanbari et alآنجا سفر کند) دلبستگی به آن فضا را داشته باشد و تصمیم بگیرد مجدد به

گیری از استعدادها، ترین شکل گردشگری، از طریق بهرهتوان گفت گردشگری خلاق به عنوان مردمی(. می,.167 :2021

یاء حسازی و امنابع طبیعی، تجربه موجود در روستا و سبک زندگی و پرورش خلاقیت در جامعه میزبان، زمینه باززنده

گردشگری خلاق  با شعار  (.Rast Ghalam et al, 2016نماید)های روستایی را از طریق گردشگری فراهم میسکونتگاه

موزه های کمتر ، میدان های بیشتر بر انجام فعالیتهای تجربی و تعامل عمیق تر با زندگی واقعی فرهنگی در شهرها تمرکز 

است.  دادن رخ حال در های افزودهارزش بر کسب مبنی صنایع عصر جدید، به قدیمی از صنایع استحاله می کنند. فرایند

 فکر و عمل شده، برده ارث به هایروش و فرضیات فراتر از که دارد وجود فزاینده نیاز این کمدست گذار، از ایدوره هر

 با واقع شد. در کشیده پساتولیدگرایی به تولید گرایی از روستاها نیز نئولیبرالیستی، به لیبرالیستی مکتب از گذار شود. دوره

 کرده بروز روستا تازه ماهیت برای شهری جدید تقاضاهای تأمین هایفرصت سنتی، و خرد کشاورزی ساختارهای فروریزی

 Meshkini)آن هستند  مصادیق از دستیصنایع همچنین و ارگانیک غذایی محصولات عرضه گردشگری، هایتفرجگاه که

et al, 2014: 3). 

 ایتردهو بالقوه گسبالفعل  یهاتیو ظرف گردشگری فراوان یهاجاذبهاز  که دارد، یمتعدد یشهرها و روستاها با رانیکشور ا

ورهایی مقایسه کش .دیمنابع درآمد به حساب آ نیاز مهمتر یکیتواند بعنوان یبرخوردار است و م سمیگسترش تور یبرا
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کنند با کشور ایران که به درآمدهای نفتی متکی است اهمیت اقتصادی خود را از گردشگری کسب میکه مهمترین منابع 

دهد. توسعه گردشگری در کشور علاوه بر ایجاد اشتغال، رونق صنایع دستی، حمل اقتصادی توسعه گردشگری را نشان می

مناطق روستایی (. Salehpoor et al, 2019: 112ارد)ای را به دنبال دو نقل و صنایع وابسته، افزایش درآمد و توسعه منطقه

بخش مرکزی شهرستان سرعین واقع در استان اردبیل، با توجه به موقعیت منحصر به فرد طبیعی و شرایط ویژه جغرافیایی 

های مهم گردشگری در ایران است و هر ساله بسیاری از گردشگران های آب گرم و معدنی، یکی از قطبو وجود چشمه

های دیدنی قابلیت (. همچنین با توجه به پیشینه تاریخی، جاذبهImani& Razavi, 2020: 92کنند)این مکان سفر می به

ور که باید طریزی نادرست تاکنون نتوانسته آنباشد اما با توجه به برنامهتوسعه بخش اعظمی از انواع توریسم را دارا می

توجه به اهمیت موضوع پژوهش حاضر با هدف ارزیابی و سنجش عوامل مؤثر در این زمینه موفق عمل کند. بنابراین با 

در تحقق پذیری گردشگری خلاق روستایی در بخش مرکزی این شهرستان انجام شده است. در تحقیق حاضر، باوجوداینکه 

 ریزیپایه لاق،خ شهر عموضو پیشینه و ادبیات از با استفاده شده شود، تلاشدیده می های بسیاری میان شهر و روستاتفاوت

امل های نرم و سخت شارائه دهد. خلاقیت در روستاها نیازمند ایجاد زیرساخت خلاق روستای مفاهیم مناسبی جهت تبیین

ها، مشکلات و فراهم نمودن شرایط مکانی و فضایی پرورش خلاقیت ی نگرش روستا به فرصتهای ذهنی، شیوهزیرساخت

 های تشویقی است.بسته از طریق ساختارهای قانونی و

 تحقیق پیشینهمبانی نظری و 

در رابطه با گردشگری روستایی و موضوع گردشگری خلاق مطالعات زیادی هم در داخل و هم در خارج کشور انجام 

دهد در رابطه با گردشگری خلاق در بخش مرکزی شهرستان سرعین مطالعه شده است. ولی مرور مطالعات نشان می

گیری از مطالعات و تحقیقات انجام شده در این زمینه، موضوع گرفته است. لذا پژوهش حاضر با بهرهچندانی صورت ن

ترین مطالعات صورت گردشگری خلاف روستایی را در منطقه مورد مطالعه، تحت بررسی قرار داده است. در ادامه عمده

 گرفته در رابطه با گردشگری خلاق ذکر شده است.

Einali et al (1031)   در پژوهشی که با هدف گردشگری خلاق در توسعه پایدار مناطق روستایی انجام دادند به این نتیجه

های گردشگری و مطرح شدن فرهنگی شمال غرب کشور به علت توسعه مناسب زیرساخت -رسیدند، روستاهای تاریخی

در پژوهشی به  Mohajer et al (1033)این روستاها به عنوان برند، وضعیت مطلوبی از نظر گردشگری خلاق دارند. 

محور پرداختند. نتایج پژوهش آنها پنج مؤلفه مجزا شامل فرایند سفر، های کلیدی گردشگری خلاق کودکشناسایی مؤلفه

تواند اطلاعات جدیدی در رابطه با گردشگری خلاق کودکان نفعان بود که میمحیط، نیازهای کودکان، خلاقیت و ذی

رفتاری بر تحقق گردشگری خلاق  -( در پژوهشی که با هدف بررسی تأثیر عوامل محیطی1033) Rahimi et alفراهم کند. 

در روستاهای هدف گردشگری استان اصفهان انجام دادند به این نتیجه رسیدند روستاها در ناحیه دشتی به نسبت روستاهای 

( در پژوهشی مدل میزبانی 1055)Ghanbari et al  د.ناحیه کوهستانی میانگین بالاتری در متغیرهای گردشگری خلاق داشتن
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در گردشگری خلاق روستایی را در روستاهای هدف گردشگری استان اصفهان مورد بررسی قرار دادند. نتایج تحقیق آنها 

 های خوبی برای تحقق میزبانی خلاق است.کنندهبینینشان داد، ادراک، نگرش و مشارکت روستائیان، پیش

Tan et al(0510در مطالعه ) ای که با هدف گردشگری خلاق در تایوان انجام دادند، دریافتند بازار گردشگری خلاق شامل

پنج دسته جویندگان تازه، یادگیرندگان دانش و مهارت، اهمیت دهندگان به رشد سفر، اهمیت دهندگان به مسائل محیط 

های ( در پژوهشی که به هدف تعیین اولویت0510)Lee& leeشوند. زیست و اهمیت دهندگان به تفریح و آرامش تقسیم می

یز، انگگذاری در صنعت گردشگری خلاق کرده جنوبی انجام دادند، دریافتند حمایت از کسب و کارهای مخاطرهسیاست

 Sangهای اصلی گردشگری خلاق است.ها، از اولویتکارآفرینان و کسب و کارهای متوسط و وجود سازمان

Chumnong(0511 در پژوهشی که با هدف توسعه مقاصد گردشگری پایدار با رویکرد اقتصاد خلاق انجام داد به این )

نتیجه رسید در توسعه مقصد گردشگری خلاق مشارکت جامعه میزبان در توسعه پایدار و گردشگری خلاق تأثیرگذار 

در زمینه گردشگری خلاق  yرای نسل( در پژوهشی که با هدف سوابق و پیامدهای درک شده ب0513)Chen& chon .است

انجام دادند، مدلی از گردشگری خلاق ارائه دادند که در آن سه متغیر هویت، جذابیت و منحصر به فرد بودن مکان 

آمد شهر خلاق محسوب شدند که تأثیر مستقیمی بر ادراک خوشایند گردشگر دارد. گردشگری به عنوان فاکتورهای پیش

Isa et al(0505) گردشگر مورد بررسی  قرار  100وهشی تأثیر فضا بر دلبستگی به مکان را از طریق مطالعه بر روی در پژ

دهد فضای بیرونی همبستگی زیادی با وابستگی به مکان دارد ولی همبستگی پایینی با هویت داد. نتایج تحقیق آنها نشان می

 مکان و پیوند اجتماعی دارد.

کنند. برخی در جستجوی یافتن راه فرار از زندگی دنیوی، و نی به سایر نقاط سفر میگردشگران امروزی به دلایل گوناگو

باشد. تحقیقات بر این نکته اشاره دارند که تغییر انزوا گرایی هسته مرکزی صنعت گردشگری امروزی روزمره می

بدی برای یافتن معنای کند شرایطی را فراهم کند و با جستجوی اگردشگری تلاش می (Mokhtari, 2015: 123).است

ر های اخیر دزندگی در ارتباط است و درصد تجربه پذیری فراتر از مسایل روزمره است. یکی از راهبردهایی که در سال

اغلب کشورهای جهان مورد توجه بوده و نتایج مثبتی را به همراه داشته است، توسعه و گسترش گردشگری در نواحی 

(. گردشگری روستایی Forootan et al, 2021: 879زم را برای توسعه روستایی دارا است)های لاروستایی است که قابلیت

گیرد و به گردشگران ماهیت زندگی روستایی را نشان فعالیتی چند بعدی است که در محیط خارج از شهر صورت می

ت ها بر طبیعت، فرهنگ، بافلیتشود و تمام این فعاهایی است که در محیط روستا انجام میدهد و شامل کلیه فعالیتمی

( اشکال 1330)1باور لن(. به Kazeni et al, 2021: 905روستا و صنایع روستایی به خصوص صنایع دستی مبتنی است)

در سطح نواحی روستایی واقع  -1گیرند که گوناگون گردشگری زمانی در چارچوب مفهوم گردشگری روستایی جای می

گاهی نواحی روستایی رخ در مقیاس مکانی و سکونت -0کارکردی نواحی روستایی باشد، های بیانگر ویژگی -0گردند، 
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 هایهای گوناگون نواحی روستایی از قبیل ویژگیبر ویژگی -0با مردم و کسب و کارهای روستایی پیوند یابد و   -0دهد، 

صنعت . (Baiat & Badri, 2018: 169)محیط، تاریخ، فرهنگ، اجتماع، اقتصاد و موقعیت مکانی آنها دلالت داشته باشد

گردد گردشگری با هویت چند بعدی، در کنار تأمین نیاز گردشگران، منجر به ایحاد تغییرات اساسی در جامعه میزبان می

توان بیان نمود، (. در بررسی مفهوم خلاقیت میAzami et al, 2015: 155که از جمله آنها ظهور گردشگری خلاق است)

اند به هر حوزه از زندگی از جمله زمینه اجتماعی، خدمات، ارتباطات از راه دور، خرید، و ... مرتبط شود. توخلاقیت می

مفهوم خلاقیت به این واقعیت اشاره دارد که گردشگران در مقاصد گردشگری با حضور فیزیکی خود و افشاسازی میراث 

ار گیرد و با وقایع محلی و مصرف محصولات فرهنگی شوند که منطقه مورد بازدید در معرض توجه قرفرهنگی سبب می

بخشی درک شوند و برداری از خدمات موجود، سیستم آموزشی، ارتباطات و حمل و نقل، به عنوان منبع الهاممحلی، بهره

عنوان یک اعتبار جدید که مفهوم طبقه خلاق و خلاقیت به(. Gordin& Mataskaya, 2012: 59به اطرافیان منتقل کنند)

گذارد و به پارادایم مسلط آن اثر می -روستایی-تر و قدرتمندتر از سرمایه مالی است، بر فضای شهریبسیار معقول

دن ش شده است. هم فلوریدا و هم لندری به این نتیجه رسیدند که خلاقیت نیازمند یک چارچوب معین برای شکوفاتبدیل

د که یابنگرد؛ اما درمیعنوان یک ویژگی شخصی میو درنهایت ایجاد رفاه اقتصادی است. هرچند لندری به خلاقیت به

ذیری شود تواند مانع از این اثرپای تحت تأثیر فضاهای کالبدی محیط قرارگرفته است و حتی محیط میطور حاشیهفقط به

(Meshkini et al, 2014:3)یت پردازان، خلاقشود، اکثر نظریههای مکانی و فضایی خلاقیت مشخص میخص.  با بررسی شا

ی شده از سوهای ارائهاند. لذا برخی از شاخصسازی کردههای متناسب بافرهنگ کشور خودشان بومیرا بر اساس شاخص

هایی مثل . شاخصهای اجتماعی حاکم در کشور دیگر همخوانی نداردپردازان غربی بافرهنگ عمومی و ارزشنظریه

های های جنسی مختلط و ... جزو شاخصهای ترویج مد، کارناوالگراها، نمایشگاهجنسهای شبانه، فضای فعالیت همکلوپ

جمله ایران  شده برای ارزیابی خلاقیت شهری است که در فرهنگ شهری و شهرنشینی بعضی از کشورها اسلامی ازارائه

 . (Malekabadi et al, 2015:127)جایگاهی ندارند

ظاهر شد، زمانیکه کمسیون اروپا به منظور کمک به  1335های گردشگری خلاق در پرتغال در اواسط دهه ریشه

روژه یوروتکس پرداختند، پساز از کشانی که به تولید انبود میتولیدکنندگان صنایع دستی برای تشخیص محصولات دست

مبنای مطالعاتی که انجام داد متوجه شد که اگر مردم از روند کار این کالاها آگاه گذاری کرد؛ پس از آن ریچاردز بر را پایه

(. مفهوم گردشگری خلاق در بسیاری Doosti et al, 2019: 5نباشند، مایل نخواهند بود که قیمت بالایی برای آن بپردازند)

ان گسترش یافته و در یک تعریف متفاوتی از از کشورها از جمله نیوزلند، اتریش، اسپانیا، کانادا، ایلات متحده و تایو

و  های خلاقگردشگری خلاق دارند. اما در این میان اشتراکاتی از جمله مشارکت فعال، تجارب واقعی، توسعه پتانسیل

توسعه مهارت وجود دارد. این تجربیات بیشتر مربوط به زندگی روزمره است و پایه خلاقیت گردشگری خلاق شامل 

گردشگری خلاق به گردشگران فرصت  (.Rasooli Et Al, 2021: 104؛  Tan, 2013:154نتی نیز است)صنایع دستی س
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ها و تجارب یادگیری که مشخصه مقصد مورد نظر است، این توانایی را پیدا دهد تا از طریق مشارکت فعال در دورهمی

ا ایای بیشتری نسبت به گردشگری سنتی دارد، زیرهای خلاقانه خود را ارتقا دهند. این نوع از گردشگری مزکنند، پتانسیل

راحتی بیشتر، ارائه منابع خلاقانه پایدار، نوآوری در زمینه محصولات جدید و خلاقیت بیشتر را برای گردشگران فراهم 

 نگیرد که بر اساس آن بازدیدکنندگالذا گردشگری خلاق تعامل بیشتر را در بر می(.  Chen & Chou, 2019:122کند)می

از لحاظ آموزشی، اجتماعی، عاطفی و مشارکت با مکان، افراد ساکن در مکان و فرهنگ آنها در تعامل هستند و احساس 

 (.UNESCO, 2006: 2شهروندی دارند)

 

 معرفی منطقه موردمطالعه

ای وهپایهک در آخرین تقسیمات سیاسی ایران، شهرستان سرعین در استان اردبیل و بخش سرعین قرارگرفته است. شهرستان

 01دقیقه و  0درجه تا  01دقیقه و  00و توریستی سرعین در دامنه شرقی کوه سبلان و در مسیر دره گسلی و محدوده 

 10درجه عرض شمالی قرار دارد. این شهرستان در فاصله  01دقیقه و  3درجه تا  03دقیقه و  1درجه طول شرقی و از 

مال به کوه سبلان و از شرق به اردبیل، از غرب به نیر و از جنوب به بالیغلو  کیلومتر از شهر اردبیل واقع است که از ش

دهستان)آب گرم، الوارس، سبلان و  0شهر و  1بخش، 0کیلومتر،  035گردد. این شهرستان دارای مساحت متصل می

کیلومتر راه شوسه  0لت و کیلومتر ان آسفا 150کیلومتر که از این میزان   151های روستایی آن جمع ارجستان( است. راه

 دهد.موقعیت جغرافیایی شهرستان سرعین را نشان می1(. شکل 1030است)سالنامه آماری استان اردبیل، 
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 (Reference: Author's)موقعیت جغرافیایی شهرستان سرعین :1نقشه

 

 روش پژوهش

های تحقیق، به لحاظ هدف بندی روشدر این پژوهش جهت تحلیل موضوع و تحقق هدف مورد نظر، بر اساس تقسیم

مطالعه در پژوهش حاضر، کلیه مدیران  جامعه آماری موردآوری اطلاعات پیمایشی است. کاربردی به لحاظ نحوة جمع

نفر  011محلی و کارشناسان ساکن در مناطق روستایی بخش مرکزی  شهرستان سرعین است، تعداد این جامعه برابر با 

صورت گیری در پژوهش حاضر بهشود. نمونهنفر برآورد می 100است. حجم نمونه با توجه به فرمول کوکران به تعداد 

مامی روستاهای  بخش مرکزی شهرستان سرعین انجام گرفته است. جهت تحلیل موضوع از پنج شاخص تصادفی ساده از ت

نماگر استفاده گردید. ابزارهای  00پذیری و خلاقیت، ابتکار و نوآوری، خطرپذیری، رهبری و مشارکت در قالب انعطاف

ر های مورد آزمون قرارگرفته شده توسط سایمورداستفاده در این پژوهش، تلفیقی از پرسشنامه محقق ساخته و پرسشنامه

محققان بوده است و برای امتیازدهی آن از طیف پنج قسمتی لیکرت استفاده گردید. روایی صوری پرسشنامه توسط پانل 



 1041یک، زمستان شماره ، پانزدهمسال  –ی نو در جغرافیای انساني هاشپژوهشي نگر -فصلنامه علمي  .122
 

و تحلیل عاملی تأییدی استفاده  اینمونهتک  tاز آزمون ها متخصصان مورد تایید قرار گرفت. جهت تجزیه و تحلیل داده

 بودند. AMOSو  SPSSافزارهای مورد استفاده در این پژوهش است. نرمشده 

 

 های پژوهشیافته

ای بهره گرفته شد. نتایج این آزمون برای تک نمونه tهمانگونه که در ابتدا ذکر شده، جهت تحلیل موضوع حاضر از آزمون 

میانگین  میزان بعد کالبدی بالاتریندر  که دهدهای گردشگری خلاق روستایی نشان میبررسی وضعیت موجود شاخص

به معیار خطرپذیری است که به معنای آن است، روستاهای  مربوط 15/0میانگین  میزان معیار ابتکار و کمترین به مربوط 15/0

ی کالبدی پذیرش نگاه نو و ورود اندیشه های جدید، این زمینه را داشته است. از سویی بالاتر بودن مورد بحث در زمینه

دهنده آن است که در روستاهای بخش مرکزی سرعین به نشان 0پذیری و رهبری از میانگین میانگین معیارهای انعطاف

 لحاظ منعطف بودن و رهبری در وضعیت مطلوبی قرار دارند.

به  ربوطم 03/0آن  پذیری و کمترینمعیار انعطاف به مربوط 30/0میانگین  میزان بالاترین فرهنگی نیز -در بعد اجتماعی

ی فرهنگی افراد محل_ی اجتماعیپذیری به این معنا است که در زمینهمعیار خطرپذیری است. بالا بودن شاخص انعطاف

ن توان در راستای رشد و اعتلای ایها و قوانین جدید در روستا را دارند و میتوانایی پذیرش و به اشتراک گذاشتن فرهنگ

معیار  به مربوط 30/0میانگین  میزان برداشت.  همچنین در بعد اقتصادی بالاترین ی روستاهایی در جهت توسعهبخش گام

که مقدار میانگین خطرپذیری  به معیار خطرپذیری است. با توجه به این مربوط 00/0میانگین  میزان پذیری و کمترینانعطاف

 لی به دلیل وسعت نگرشی که در روستا حاکمتوان بیان کرد که افراد محبیشتر است و در سطح مطلوب قرار دارد، می 0از 

 بالاترین د کهدهمحیطی نیز نشان میگذاری دارند. نتایج تحقیق در بعد زیستاست تمایل بیشتری برای ریسک و سرمایه

به پذیری است. با توجه به معیار انعطاف مربوط 01/0میانگین  معیار ابتکار و کمترین میزان به مربوط 10/0میانگین  میزان

ر توان بیان کرد که افراد محلی حاضر هستند به منظوپذیری و ابتکار از میانگین فرضی جامعه میبالا بودن شاخص انعطاف

 های مدرن که بازدهیهای روستا را برای احداث مراکز تفریحی و یا فعالیترشد و اعتلای روستای خود، قسمتی از زمین

داری بگذارند و در این زمینه از ابتکار عمل بالایی برخوردارند. در خصوص معنی برد در اختیارهایشان را بالا میزمین

توان گفت که میانگین تمامی معیارهای کالبدی)بجزء معیار خطرپذیری در بعد کالبدی(، فرهنگی، اقتصادی آزمون هم می

)بجزء معیار خطرپذیری مامی معیارها ت tدست آمده و از آنجا که مقادیر ( بیشتر به0و محیطی از میانگین فرضی جامعه )

های توان بیان کرد که وضعیت شاخصبه دست آمده، لذا می % 0در بعد کالبدی( بیشتر از مقدار بحرانی آن در سطح خطای 

درصد نتایج به  30توان با اطمینان گردشگری خلاق در روستاهای بخش مرکزی سرعین در سطح مطلوب قرار دارد و می

 (.1به لحاظ آماری مورد تأیید قرار داد)جدول دست آمده را 
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 ای برای سنجش معیارهای گردشگری خلاقیت روستاییتک نمونهtنتایج آزمون   :1جدول

 بعد معیار میانگین درجه آزادی tمقدار آماره  سطح معناداری نتیجه

000/0 مطلوب  658/00  031 856/3  پذیریانعطاف 

ی
بد

کال
 

000/0 مطلوب  232/01  031 601/3  ابتکار 

031/0 متوسط  505/0  031 003/3  خطرپذیری 

000/0 مطلوب  518/6  031 125/3  رهبری 

000/0 مطلوب  660/02  031 535/3  پذیریانعطاف 

گی
هن

فر
 

000/0 مطلوب  506/01  031 651/3  ابتکار 

000/0 مطلوب  865/1  031 266/3  خطرپذیری 

000/0 مطلوب  600/00  031 603/3  رهبری 

000/0 مطلوب  516/00  031 610/3  پذیریانعطاف 

ی
صاد

اقت
 

000/0 مطلوب  536/00  031 858/3  ابتکار 

000/0 مطلوب  522/00  031 533/3  خطرپذیری 

000/0 مطلوب  135/00  033 600/3  رهبری 

000/0 مطلوب  231/00  033 800/3  پذیریانعطاف 

ت
یس

ز
ی

یط
مح

 

000/0 مطلوب  652/00  031 610/3  ابتکار 

000/0 مطلوب  560/00  031 616/3  خطرپذیری 

000/0 مطلوب  856/00  031 600/3  رهبری 

(Reference: Research Findings) 
 

در ادامه پژوهش حاضر از تحلیل عاملی تأییدی استفاده گردید. برای مشخص بودن مدل در این تحلیل، دارا بودن دو شرط 

یرد. گدرجه آزادی از صفر بیشتر و مثبت باشد این مفروضه مورد تأیید قرار میرتبه و شرط مرتبه ضرورت دارد و هرچه 

آمده، مدل تدوین شده از نوع فرامشخص دستدهد بر مبنای مثبت بودن درجه آزادی بهنشان می 0همانگونه که جدول 

باشد. همچنین این مدل را میبوده و اطلاعات مورد نیاز برای برآورد پارامترها وجود دارد و این مدل شرط رتبه را دا

ها به منظور برآورد پارامترها و باشد؛ زیرا انجام عملیات محاسباتی در جبر ماتریسهمچنین شرط مرتبه را نیز دارا می

 پذیرتر است.شده امکانکواریانس متغیرهای مشاهده  -بازتولید ماتریس واریانس
 شروط استفاده از تحلیل عاملی تأییدی :2جدول

 مدل مرتبه شرط کردن مشخص مشخص غیر و مشخص های مدل بررسی

 261/216 مقدار خی دو 038 کواریانس متغیرهای مشاهده شده -تعداد عناصر غیر زاید ماتریس واریانس

 000 درجه آزادی 38 تعداد پارامترهای آزاد تعریف شده در مدل

 000/0 سطح معناداری 000 (15-06درجه آزادی )

(Reference: Research Findings) 
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Jamshidi,2019,64  و  00/5ضریب استاندارد معیار خطرپذیری در بعد کالبدی دارای کمترین مقدار ضریب و برابر با

است. ضرایب غیراستاندارد تمامی ابعاد و معیارهای  13/5معیار ابتکار در بعد اقتصادی دارای بیشترین ضریب و برابر با 

 (.0و 0خلاق آمده است)شکلگردشگری 

 
های گردشگری خلاق روستاییضرایب استاندارد مدل ساختاری شاخص :2شکل  

 

 
ضرایب غیراستاندارد مدل ساختاری گردشگری خلاق روستایی :3شکل  
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گردد. به شود نتایج جدول حاکی از آن است که تمامی معیارها و ابعاد مدل مورد تأیید واقع میطور که ملاحظه میهمان

توان بیان صدم قرار دارد، لذا می 0یا سطح معناداری برای تمامی معیارها و ابعاد کمتر از  pعبارتی با توجه به این که مقدار 

کرد که عوامل کالبدی، فرهنگی، اقتصادی و محیطی به عنوان عوامل اثرگذار در حوزه گردشگری خلاق هستند و این مدل 

 CMIN/DF (. با توجه جدول، چون سطح معناداری0گیرد)جدولبارسنجی مورد تأیید قرار میبه لحاظ روایی سازه و اعت

ها به تر باشد، احتمال برازش بهتر دادهکوچکتر است بنابراین مدل فوق برازش لازم را دارد. هرچه مدل پیچیده 50/5از 

ها به تعدادی است که امکان تعریف آن وجود یابد به نحوی که در یک مدل اشباع شده )که تعداد پارامترمدل افزایش می

 دارد در حالی که یک راه حل برای برآورد پارامترها نیز وجود خواهد داشت( برازش مدل کامل خواهد بود.
 های گردشگری خلاق روستاییشاخص ساختاری مدل تخمین :3جدول

 S.E. C.R. P ضرایب غیراستاندارد ضرایب استاندارد   

---< گردشگری 033/0 فرهنگی   000/0     

---< گردشگری 586/0 اقتصادی   555/0  000/0  550/6  000/0  

---< گردشگری 550/0 کالبدی   605/0  055/0  518/6  000/0  

---< گردشگری 556/0 محیطی   503/0  008/0  655/6  000/0  

---< فرهنگی 660/0 رهبری   000/0    000/0  

---< فرهنگی 326/0 خطرپذیری   108/0  000/0  660/3  000/0  

---< فرهنگی 610/0 ابتکار   026/0  051/0  516/00  000/0  

---< فرهنگی پذیریانعطاف   656/0  215/0  022/0  228/00  000/0  

---< اقتصادی 635/0 رهبری   000/0    000/0  

---< اقتصادی 552/0 خطرپذیری   582/0  050/0  222/8  000/0  

---< اقتصادی 685/0 ابتکار   005/0  000/0  062/00  000/0  

---< اقتصادی پذیریانعطاف   805/0  661/0  003/0  530/8  000/0  

---< کالبدی 851/0 رهبری   000/0    000/0  

---< کالبدی 236/0 خطرپذیری   101/0  056/0  821/2  005/0  

---< کالبدی 516/0 ابتکار   663/0  030/0  038/8  000/0  

---< کالبدی پذیریانعطاف   865/0  010/0  010/0  386/6  000/0  

---< محیطی 886/0 رهبری   000/0    000/0  

---< محیطی 850/0 خطرپذیری   511/0  032/0  050/6  000/0  

---< محیطی 681/0 ابتکار   052/0  035/0  508/6  000/0  

---< محیطی پذیریانعطاف   530/0  826/0  000/0  602/5  000/0  

(Reference: Research Findings) 
 

 

باشند بر برازش بسیار مطلوب و بسیار مناسب دلالت دارند و بزرگ  %35بزرگ تر از  CFI ،NFI ،IFIاگر شاخص های 

 (. 0حاکی از مناسب مدل است)جدول %05تر از حاکی از برازش مطلوب و بزرگ %15تر بودن این شاخص ها از 
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 مدل برای CFI ،NFi،IFI برازش های شاخص :4جدول

 NFI Delta1 RFI rho1 IFI Delta2 TLI rho2 CFI مدل

 663/0 616/0 665/0 686/0 606/0 مدل تدوین شده

 000/0 مدل استخراجی
 000/0 

 000/0 

 000/0 000/0 000/0 000/0 000/0 مدل مستقل

(Reference: Research Findings) 
 

اقتصادی بودن مدل درصد شده است که نشان از  05های برازش مقتصد بالاتر از با توجه به جدول زیر شاخص

 (.0دارد)جدول
 شاخص های برازش مقصد :5جدول

 PRATIO PNFI PCFI مدل

 626/0 863/0 633/0 مدل تدوین شده
 000/0 000/0 000/0 مدل استخراجی

 000/0 000/0 000/0 مدل مستقل

(Reference: Research Findings) 
 

تر بودن برازش بسیار مطلوب مدل دلالت دارند و کوچکباشند بر  50/5تر از کوچک RMSEAهای همچنین اگر شاخص

حاکی از برازش مطلوب مدل است. با توجه به جدول زیر مدل از برازش مطلوبی برخوردار است. با توجه  51/5ها از آن

های دارای بار عاملی با حذف سؤالتوان گفت که مدل تدوین شده از شاخص های برازش ذکر شده در کل میبه شاخص

 (.0برازش خوبی برخوردار است)جدولمتر از ک
 مدل برازش بررسی برای RMSEA شاخص :6جدول

 RMSEA LO 90 HI 90 PCLOSE مدل

 000/0 020/0 066/0 005/0 مدل تدوین شده
 000/0 262/0 258. 285/0 مدل استخراجی

(Reference: Research Findings) 

 نتیجه گیری 

میانگین  میزان معیار ابتکار و کمترین به مربوط 15/0میانگین  میزان در بعد کالبدی بالاترین های تحقیق نشان داد کهیافته

ی کالبدی پذیرش نگاه نو و به معیار خطرپذیری است که به معنای آن است، روستاهای مورد بحث در زمینه مربوط 15/0

پذیری و رهبری از ن میانگین معیارهای انعطافورود اندیشه های جدید، این زمینه را داشته است. از سویی بالاتر بود

دهنده آن است که در روستاهای بخش مرکزی سرعین به لحاظ منعطف بودن و رهبری در وضعیت مطلوبی نشان 0میانگین 

 قرار دارند.

به  مربوط 03/0آن  پذیری و کمترینمعیار انعطاف به مربوط 30/0میانگین  میزان بالاترین فرهنگی نیز -در بعد اجتماعی

ی فرهنگی افراد محل_ی اجتماعیپذیری به این معنا است که در زمینهمعیار خطرپذیری است. بالا بودن شاخص انعطاف
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ن توان در راستای رشد و اعتلای ایها و قوانین جدید در روستا را دارند و میتوانایی پذیرش و به اشتراک گذاشتن فرهنگ

معیار  به مربوط 30/0میانگین  میزان تا برداشت.  همچنین در بعد اقتصادی بالاترینی روسهایی در جهت توسعهبخش گام

که مقدار میانگین خطرپذیری  به معیار خطرپذیری است. با توجه به این مربوط 00/0میانگین  میزان پذیری و کمترینانعطاف

محلی به دلیل وسعت نگرشی که در روستا حاکم توان بیان کرد که افراد بیشتر است و در سطح مطلوب قرار دارد، می 0از 

 بالاترین هد کهدمحیطی نیز نشان میاست تمایل بیشتری برای ریسک و سرمایه گذاری دارند. نتایج تحقیق در بعد زیست

ه به به معیار انعطاف پذیری است. با توج مربوط 01/0میانگین  معیار ابتکار و کمترین میزان به مربوط 10/0میانگین  میزان

د توان بیان کرد که افراد محلی حاضرند به منظور رشپذیری و ابتکار از میانگین فرضی جامعه میبالا بودن شاخص انعطاف

های مدرن که بازدهی های روستا را برای احداث مراکز تفریحی و یا فعالیتو اعتلای روستای خود، قسمتی از زمین

داری گذارند و در این زمینه از ابتکار عمل بالایی برخوردارند. در خصوص معنیبرد در اختیار بهایشان را بالا میزمین

توان گفت که میانگین تمامی معیارهای کالبدی)بجزء معیار خطرپذیری در بعد کالبدی(، فرهنگی، اقتصادی آزمون هم می

)بجزء معیار خطرپذیری تمامی معیارها  tدست آمده و از آنجا که مقادیر ( بیشتر به0و محیطی از میانگین فرضی جامعه )

 توان بیان کرد که وضعیت شاخصصدم به دست آمده، لذا می 0در بعد کالبدی( بیشتر از مقدار بحرانی آن در سطح خطای 

درصد  30توان با اطمینان های گردشگری خلاق در روستاهای بخش مرکزی سرعین در سطح مطلوب قرار دارد و می

 ه را به لحاظ آماری مورد تأیید قرار داد.نتایج به دست آمد

ان شهر توریستی عنوکه سرعین بهتوان اینگونه تبیین و تفسیر کرد که، با توجه به اینها را میدست آمده از یافتهنتایج به

ه ک های مختلف برای گردشگری و توسعه آن وجود دارد، همچنین با توجه به اینهای فراوانی در زمینهاست و قابلیت

توانند در این مسیر رفت و آمد داشته شهرستان سرعین با مرکز استان فاصله کمی دارد و مردم و مسافران به راحتی می

های هانداز و جلوهای سبلان واقع شده و چشمباشند و همچنین با توجه به این که روستاهای این شهرستان نزدیک در دامنه

دار است و از سویی نزدیکی روستاها به یکدیگر و همچنین به مرکز شهرستان و فراوانی برای تفریح و گردشگری برخور

های خوراکی کاملاً طبیعی، این توانمندی آب و هوای مناسب و خنک بخصوص در فصل تابستان، و برخورداری از فرآورده

د ن و پیشرفت تکنولوژی، خوو قابلیت را در روستاهای بخش مرکزی سرعین ایجاد کرده تا مردم این روستاها در گذر زما

گری های گردشرا در راستای پیشرفت و توسعه روستا و شهرستان ملزم ساختند و لذا در بررسی پژوهش حاضر شاخص

 دهنده فعال بودن صنعت گردشگری در این منطقه است.خلاق در سطح مطلوب قرار دارد و این نشان

وستاهای شهرستان سرعین حاکی از آن است که بعد زیست های گردشگری خلاق در بخش مرکزی رلذا بررسی شاخص

محیطی در رتبه اول قرار دارد و این نشان از آن دارد که توجه به معیارهای زیست محیطی از سوی مردم منطقه و همچنین 

ه ددهنهای بعدی نشاناجتماعی و اقتصادی در رتبه -های فرهنگیگردشگران به آن دارد. همچنین قرار گرفتن شاخص

توجه و نیاز منطقه به بحث فرهنگ بومی و اشتغال و کاهش بیکاری دارد و در این زمینه نیز مردم منطقه موفق بودند. بالاتر 
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بودن میانگین شاخص کالبدی از میانگین فرضی جامعه هم، حاکی از موفق بودن روستاهای این منطقه در بخش کالبدی 

ها در تحقق گردشگری خلاق پرداختند، ( که به بررسی نقش زیرساخت1031)et al Einaliهایدارد. این نتایج با یافته

 Ghanbari et( و 1033) et al Rahimiهایهمخوانی دارد. همچنین این نتایج در بخش محیطی و اجتماعی با یافته

al(1055 همسو است. در متغیر اقتصادی، نتایج تحقیق حاضر با پژوهش )Sang Chumnung(2018) ی دارد.همخوان 

با توجه به نتایج بدست آمده، در راستای دستیابی و تحقق گردشگری خلاق در روستاهای بخش مرکزی شهرستان سرعین، 

 رسد:ذکر راهکارهای زیر ضروری به نظر می

جهت اینکه در بعد کالبدی روستاهای بتوانند سطح گردشگری خلاق را بهبود ببخشند، با توجه به پتانسیل منطقه  −

هایی برای فعالان و مردم روستا برگزار گردد تا مردم شود دورهبال گردشگران از این مناطق، پیشنهاد میو استق

 گردشگری در منطقه گام بردارند. صورت علمی و منطقی در راستای توسعهمنطقه بتوانند به

سنتی  هایرسومات و آیینتوان بیان کرد که بسیاری از گردشگران بخاطر آشنایی با رسم و در بعد فرهنگی می −

، لذا لازم کنندهای سنتی دارند به منطقه و روستاها سفر میها و جشنگونه آیینای که نسبت به اینمنطقه و علاقه

های محلی، برگزاری مراسمات سنتی و ... است مردم منطقه با حفظ فرهنگ اصیل خود، از جمله پوشیدن لباس

توانند با آگاهی و راهنمایی در مناطق روستایی به این و مسئولین نیز می نسبت به جذب گردشگر اهتمام ورزند

 امر کمک کنند.

طور بیان کرد که، برای این که بتوان پایداری اقتصادی را در مناطق روستایی توان ایندر زمینه بعد اقتصادی می −

یفیت و اصل ه کرد. زیرا این کحفظ کرد، باید نسبت به کیفیت خدمات ارائه شده و کیفیت محصولات بیشتر توج

ها و غذاهای سنتی برای بسیاری ازگردشگران مهم بوده و لذا لازم است در این زمینه تووجه جدی بودن فرآورده

 به این گونه مسائل شود.

توان بیان کرد که، لازمه جذب گردشگر برخورداری از محیط سالم و استفاده از منابع و در زمینه بعد محیطی می −

اندازهای طبیعی است. لذا لازم است در نگهداری محیط روستا به عوامل بهداشتی و همچنین حفظ آثار چشم

 های بکر گردشگری در فصول مختلف سال اقدام شود.باستانی و از طرفی شناساندن محیط

شورای  و ی دهیاریتوان از فراد خلاق بیشتری در زمینههمچنین در راستای توسعه گردشگری خلاق روستایی می −

روستاها و به طور کلی افرادی که در زمینه ی عمران روستایی تاثیر گذارند استفاده شود، و آگاهی لازم در زمینه 

 پذیری به اهالی منطقه داده شود.پذیری، انعطافریسک
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Abstract 

Introduction 

 The rural areas of the Central District of Sarein County are an important tourism center in 

Iran due to their unique natural location and human context so that they host many tourists 

every year. However, it has not been adequately successful yet due to the lack of sound 

planning. Therefore, the present research aimed to evaluate and measure the factors 

influencing the realization of creative rural tourism in this district. 

Materials and Methods 

 To analyze the issue and achieve the research goal, the researchers adopted an applied 

methodology that used a survey design for data collection. The statistical population was all 

local managers and experts living in the rural areas of the Central District of Sarein County. 

The subject was analyzed by five indices, including flexibility and creativity, innovation, risk-

taking, leadership, and participation, using 22 indicators. Data were analyzed by single-

sample t-test and confirmatory factor analysis. The software packages used were SPSS and 

AMOS. 

Results and Discussion 

The results showed that in the structural dimensions, the studied villages were open to new 

views and thoughts. On the other hand, they are in an optimal situation in flexibility and 

leadership. In the socio-cultural dimensions, the local people are open to adopting and sharing 

new cultures and regulations in the villages, so measures can be taken to develop the villages 

in this respect. Also, it can be said that in the economic dimensions, local people have more 

tendency toward risk and investment due to the wide perspective in the villages. Eventually, 

the results in the environmental dimension revealed that local people would accept to deliver 

a part of their rural lands for the construction of recreational centers or other modern activities 

that would increase the return of their lands for the sake of the growth and development of 

their villages. They showed high creativity in this respect. Regarding the significance of the 

test, it can be said that the creative tourism indices are at optimal levels in the villages of the 

Central District of Sarein. 

Conclusion  

To interpret the results, it can be said that the creative tourism indices are at an optimal level, 

reflecting the proactivity of the tourism industry in this region. The creative tourism indices in 

the Central District of Sarein County showed that the environmental dimension is in the first 

rank, implying the importance of the environmental criteria for local people and tourists. 

Also, the socio-cultural and economic indices were ranked next, which shows the regional 

need to consider the issues of indigenous culture, employment, and the decline in 

unemployment. Local people have been successful in this respect, too. A higher mean value 
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of the structural index than the hypothetical mean of the community, as well, shows the 

success of these villages in the structural dimensions. 
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